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Reykjavík, 14. október 1992.

Efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis,
YlCf Om ,

150 Reykjavík. 
b.t. formanns,

Bankaeftirlit Seðlabanka íslands vísar til bréfs 
yðar, dags. 17. september 1992, þar sem þér óskið 
umsagnar bankaeftirlitsins um frumvarp til laga um 
neytendalán.

Bankaeftirlitinu hafði áður borist til umsagnar frum- 
varp til laga um lánsviðskipti, sem var undanfari frum- 
varps til laga um neytendalán. Það sem einkum vekur 
athygli er að eins og frumvarpinu hefur verið breytt 
virðist gert ráð fyrir að almennar lánveitingar við- 
skiptabanka, sparisjóða, eignarleigufyrirtækja og 
greiðslukortafyrirtækja svo nokkuð sé nefnt, séu undan- 
þegnar ákvæðum þess. Þetta eru félög, sem í meginstarf- 
semi sinni veita almenningi lán gegn endurgjaldi með 
vöxtum og kostnaði og verður ekki séð að lögin nái til~ 
gangi sínum séu þau undanskilin. Þessi ályktun af 1. 
gr. frumvarpsins er þó ekki ótvíræð að mati bankaeftir- 
litsins, þar sem í c og f liðum 2. gr. eru sérstaklega 
undanþegnir lánssamningar, sem annars vegar eignarleigu- 
fyrirtæki og hins vegar innlánsstofnanir hafa einkarétt 
á að gera. í þessu sambandi vill bankaeftirlitið þó 
benda á að það telur að lögin eigi ekki að gilda um 
millibankalán og aðra slíka lánssamninga á milli fjár- 
málastofnana innbyrðis.

Bankaeftirlitið gerir að tillögu sinni að hugtakið 
"árleg hlutfallstala kostnaðar” verði nefnt "virkir 
vextir". Það hugtak er þekkt, þjált og gegnsætt.

Bankaeftirlitið hefur með bréfi til viðskiptaráðu- 
neytisins, dags. 25. febrúar 1991, óskað eftir því að 
ráðuneytið hefði forgöngu um að ákvörðun um virka vexti 
yrði lögfest, sbr. meðfylgjandi 1jósrit af ofangreindu 
bréfi ásamt greinargerð bankaeftirlitsins, dags. 6. 
nóvember 199 0.
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Við einstakar greinar frumvarpsins vill bankaeftir- 
litið gera eftirfarandi athugasemdir:
Ui 1, qr.
Það er mat bankaeftirlitsins að lögin nái ekki tilgangi 
sínum taki þau ekki til félaga sem i meginstarfsemi 
sinni hafa með höndum lánveitingar til almennings, sbr. 
hér að ofan.
Uia 2. ar.
í c-lið leggur bankaeftirlitið til að í stað orðsins 
"nema” komi: þó ekki eða aðrir en.
Bankaeftirlitið telur rétt að xhuga hvort tilvitnun í 
lög nr. 19/1989 um eignarleigusamninga sé tímabær, því 
verði sett löggjöf um naðrar lánastofnanir" i tengslum 
við aðlögun að EES, koma þau sennilega til með að leysa 
af hólmi lög um eignarleigustarfsemi og að ganga í gildi 
á sama tima og lög um lánsviðskipti.
Ekki verður séð að efnisleg rök séu fyrir því, miðað við 
aðstæður hér á landi, að undanþiggja þá flokka lána sem 
greindir eru i e og g-liðum.
Um 3. ar.
Bankaeftirlitið leggur til að ákvæðið verði umorðað, 
þannig að sjá megi af því við hvaða tilvik sé átt.
Um 4. gr.
Bankaeftirlitið telur skilgreininguna á hugtakinu ,fneyt- 
andi" óskýrt.
í a-lið er lagt til að í stað orðsins "endurgreiðslu" 
komi: endurgjaldi.
í f-lið er lagt til að á eftir orðunum f,Árleg hlutfalls- 
tala kostnaðar’1 komi: hér eftir nefnd virkir vextir.
Um 6. gr.
í 2. tl. er lagt til að á eftir orðunum "Fjárhæð útborg- 
unar" komi: þ.e. höfuðstóll að frádregnum lántökukostn-
aði.
í 5. tl. er lagt til að í stað orðanna "sem greiða skal,f
komi: sem lántakandi skal greiða.
Um 10.-12. gr.
Lagt er til að orðin virkir vextir komi í stað orðanna 
árleg hlutfallstala kostnaðar, sbr. athugasemd með 4. 
gr. hér að ofan.
Nánar um 12. gr.
Lagt er til að á eftir orðinu ,,vaxtagjöldumM í 1. máls-
lið 1. gr. komi: þ.m.t. vísitölubinding og verðlags-
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viðmiðun.
í 3. tl. er lagt til að í stað orðanna "inna af hendi", 
komi: reikna með.
Um 13. qr.
Lagt er til að ákvæðið verði nokkru ítarlegra, ef til 
vill í sama horfi og 15. gr. frumvarps um lánsviðskipti 
var orðuð.
Um 14. gr.
í 1. mgr. er visað til ákvörðunar Seðlabanka íslands um 
vexti af almennum skuldabréfum. Bent er á að réttara 
væri að orða ákvæðið miðað við skráningu, birtingu eða 
auglýsingu Seðlabanka íslands.
Um 15. ar.
Bankaeftirlitið telur að hér séu viðurlög við broti á 
upplýsingaskyldu samkvæmt lögunum, óeðlilega hörð og 
geti i framkvæmd leitt til óeðlilegrar niðurstöðu. Bent 
er á 9. gr. vaxtalaga nr. 25/1987, þar sem gert er ráð 
fyrir skilyrðislausum rétti kröfuhafa til dráttarvaxta 
við vanskil.
Um 17. gr.
í l.tl. er lagt til að í stað orðanna ”Ef vanskilatíminn 
er orðinn lengri en mánuður og fjárhæðin er hærri en”, 
komi: Ef vanskil hafa staðið lengur en einn mánuð og
vanskilafjárhæðin er yfir.
Mælt er með samsvarandi umorðun í 2. tl.
í 4. tl. er lagt til að í stað orðsins flminnkaðH komi: 
rýrnað.
í 6. tl. er lagt til að í stað orðanna "lántakandi fer 
svo illa með hlutinn að það veldur þvi að trygging fyrir 
greiðslu minnkar", komi: trygging hefur rýrnað vegna
illrar meðferðar.
Um 19. gr.
í 1. tl. er lagt til að á eftir orðunum "vexti og" komi? 
annan timatengdan.
í 2. tl. er lagt til að í stað orðanna "eru miðaðir viðM 
komi? hafa verið greiddir fyrir. Bankaeftirlitið telur 
nauðsynlegt að fram komi í athugasemdum með frumvarpinu 
skýring á því við hvað sé átt með "skilyrðum”.
Bankaeftirlitið telur efni 3. tl. ekki skiljanlegt.
Um 2 0. gr.
Bankaeftirlitið telur 2. mgr. óþarfa, að efni hennar 
felist i 1. mgr.
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í 3. mgr. er lagt til að i stað orðanna í upphafi 2. 
málsliðar, "Þetta á ekki heldur við ef lántakandi”, 
komi: né heldur þótt lántakanda hafi verið það ókunnugt
ef hann.
Um 21. qr.
Bankaeftirlitið telur að þetta ákvæði sé ekki nægjanlega 
skýrt. Er með ákvæðinu átt við að lánveitanda sé ekki
heimilt að taka við víxli eða öðru viðskiptabréfi, sem 
greiðslu eða sem tryggingu fyrir greiðslu, samkvæmt 
lánssamningi? Þessa merkingu má ráða af 10. gr. til- 
skipunar nr. 87/102 EBE.
Um 2 3 . qr.
Bent er á að þar sem sagt er að atbeina sýslumanns þurfi 
til að endurheimta söluhlut kemur ekki fram eftir hvaða 
réttarfarsleið það skuli gert.
Bankaeftirlitið hefur efasemdir um réttmæti undanþágu- 
ákvæðisins í 2. tl. um að ekki sé heimilt að endurheimta 
hlut ef hann er undanþeginn aðför að lögum. Bankaeftir- 
litið bendir á þá leið að banna lánsviðskipti með 
eignarréttarfyrirvara um slíka muni, sé talin þörf á 
verndinni fyrir kaupanda.
Um 25. qr.
í 1. tl. er lagt til að í stað orðanna "miðast við" 
komi: hafa verið greiddir fyrir.
Um 2 6. qr.
Bankaeftirlitið telur nauðsynlegt að skilgreina nánar 
hvernig finna skal þá fjárhæð sem "unnt er að fá” fyrir 
hlut við sölu á almennum markaði. Með þvi er átt við að 
nauðsynlegt sé að lögin kveði á um hvort byggt skuli á 
mati og þá hvaða aðilar verði bærir um að láta uppi 
slíkt mat eða eftir atvikum hvort með lokauppgjör skuli 
bíða eftir að raunveruleg sala hefur farið fram.
Um 28. qr.
Bankaeftirlitið bendir á að ákvæðið er mjög iþyngjandi 
fyrir lánveitendur miðað við þá viðskiptahætti, sem hafa 
tíðkast hér á landi. Sem dæmi má nefna að í stöðluðum 
samningsskilmálum eignarleigufyrirtækjanna er ákvæði um 
að sé samningi rift fyrir lok leigutíma sé fyrirtækinu 
heimilt að endurheimta leigumun og innheimta þar að auki 
bæði gjaldfallnar og ógjaldfallnar leigugreiðslur. 
Bankaeftirlitið hefur þó ekki athugasemdir við ákvæðið.
Um 29. qr.
í 1. málslið 1. mgr. er lagt til að í stað orðsins "mis- 
munur" komi: eftirstöðvar.
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Bankaeftirlitið telur að með lagasetningu uiu neyt- 

endalán, sem er nýmæli i islenskum rétti og breytir í 
ýmsu rótgróinni réttarframkvæmd, hefði verið brýn þörf á 
að vanda betur til frumvarpsgerðarinnar. Þá telur 
bankaeftirlitið ekki mikla leiðbeiningu að hafa í 
athugasemdum við frumvarpið, um hvernig skilja beri 
ýmis ákvæði þess.

Virðingarfyllst,
SEMáS^KI ÍSLANDS 
Pan^a^ft ir 1 i tfi



25. febrúar 1991

Viðskiptaráðuneytið 
Hr. Björn Friðfinnsson 
Arnarhvoli

Hjálögð er greinargerð um upplýsingaskyldu vegna 
lánveitinga seia bankaeftirlitið hefur tekið saman.

óskað er eftir að ráðuneytið hafi forgöngu um að 
ákvörðun um virka vexti verði lögfest.

Virðingarfyllst, 
SEÐLABANKI ÍSLANDS 
Bankaeftirlit



SEÐLABANKI ÍSLANDS 
Bankaeftirlit - MG

6. nóvember 1990
Efnis Upplýsingaskylda vegna lánveitinga.
Bankaeftirlitið hefur tekið saman greinargerð um aukna 
upplý-singaskyldu lánveitenda gagnvart lántakendum. 
Upplýsingaskyldan sem um ræðir varðar augl^singu á virkum 
vöxtum svo og öðrum atriðum sem nánar er vikið að í 
eftirfarandi greinargerð,
Aflað var umsagnar peningamáladeildar Seðlabankans og 
er í þeirri umsögn bent á tvær leiðir, ”einföldu leiðina” 
annars vegar og "flóknu leiðina'1 hins vegar.
Einfalda leiðin væri sú sem farin hefur verið hingað til, 
þ.e. að innlánsstofnanir sfni dæmi um ávöxtun útlána í 
afgreiðslustöðum sínum og taki þá aðeins með i 
reikninginn vexti en ekki annan kostnað.
Flókna leiðin væri að mælast til þess við 
viðskiptaráðuneytið að sett yrði lagaskylda á allar 
lánastofnanir og þá sem gera samninga um afborgunarkaup 
um að þessir aðilar reiknuðu ávöxtun lánsins fyrir 
viðskiptavini i einstökum tilvikum að teknu tilliti til 
gildandi vaxta og tiltekinna kostnaðarliða.
Bankaeftirlitið er fylgjandi þvi að athugaðir verði 
möguleikar á að hrinda "flóknu aðferðinni'* í framkvæmd 
með það í huga að lántakendur eigi auðveldara með að sjá 
fyrir allan þann kostnað sem lántakan hefur i för með 
sér.
Hér að neðan er greinargerð sú er unnin var af 
bankaeftirlitinu varðandi upplýsingaskyldu vegna 
lánveitinga.

Drög 23.5.1990
UPPLÝSINGASKYLDA VEGNA LÁNVEITINGA
Með sifellt auknum umsvifum fjármagnsmarkaðarins verður 
enn mikilvægara að lántakendur geti fengið tæmandi 
upplýsingar um þann kostnað sem lántaka hefur í för með 
sér, hvort sem um afborgunarkaup er að ræða eða beinar 
lántökur.
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Ef um afborgunarkaup er að ræða þá er nauðsynlegt að 
viðskiptavinurinn fái greinargóðar upplýsingar um 
kostnaðinn samfara lántökunni og auglýstir séu virkir 
vextir samhliða afborgunarverði.
Með þessum hætti ætti kaupandi að geta vegið og metið 
afborgunarverð annars vegar, þegar tekið er tillit til 
alls kostnaðar og staðgreiðsluverðs hins vegar.
Þeir lánveitendur sem upplýsingaskyldan ætti að ná til 
væru t.d.:
-viðskiptabankar og sparisjóðir 
-opinberar lánastofnanir og sjóðir 
-aðrar lánastofnanir 
-liftrygginga- og vátryggingarfélög 
-lifeyrissjóðir og aðrir eftirlaunasjóðir 
-eignarleigufyrirtæki
-og e.t.v. aðrir lánveitendur og/eða fjármögnunar- 
fyrirtæki sem ekki eru nefnd hér að framan.

Upplýsingaskyldan myndi ná yfir öll þau lánsform sem 
ofangreind fyrirtæki og aðilar væru með á sínum snærum.
Lánveitendur gerðu lántaka skriflega grein fyrir 
eftirfarandi atriðum áður en til lánveitingar kæmi:
-Virkum vöxtum, þ.e. þeirri vaxtaprósentu (á
ársgrundvelli) sem út kæmi þegar búið væri að taka 
tillit til alls þess kostnaðar sem lánið hefði í för 
með sér. Taka þyrfti fram hvaða kostnaður það væri sem 
reiknaður væri með í þeirri prósentu. *)
-Nafnvöxtum.
-Hvort vextir séu reiknaðir fyrirfram eða eftirá.
-Hve oft vextir væru reiknaðir á ári.
-Áætlaða greiðsluþörf, skipt niður í upphæð afborgunar 
nettóf vexti, verðbætur, þóknunarkostnað svo og annan
kostnað ef einhver er. Einnig að uppgefin sé árleg
afhorgun brúttó svo og, sé þess óskað, 
heildareftirstöðvar láns.
-Þeim viðurlögum sem eru við vanefndum á lánssamning, 
gerð sé grein fyrir öllum kostnaði sem vanefndirnar 
hefðu í för með sér.
-Hvort lántakandi hafi kost á að greiða lánið hraðar 
niður en samið er um i upphafi og hvaða áhrif það hefði 
á framangreind atriði. Einnig hvort einhver kostnaður 
sé samfara því að greiða lánið upp.
-Allan annan kostnað sem ekki hefur þegar verið gerð 
grein fyrir hér að framan s.s.
þinglýsingarkostnað, sem haldið er utan við útreikning á 
virkum vöxtum.
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Nauðsynlegt er, samhliða þessum atriðum sem hér að framan 
eru tilgreind, að gjaldskrá fyrir vexti og þóknun liggi
frammi á afgreiðslustöðum fyrrgreindra aðila fyrir
lántakendur. Einnig er mikilvægt að upplýsingar þessar 
séu framsettar á aðgengilegan og auðskiljanlegan hátt.
Auglýsing á virkum vöxtum ætti að stuðla að samkeppni á 
lánamarkaðinum þar sem kostnaður við hina ýmsu
lánamöguleika væri þar með veginn saman með einni
sambærilegri tölu.

*) DÆMI UM ÚTREIKNING Á VIRKUM VÖXTUM: 
Afborgunarlán (s.s. skuldabréf):

U = Útborgun (nettó) þ.e. heildarlánsfjárhæð að 
frádregnum kostnaði.

Bj = Afborgun, vextir og annar kostnaður þegar greiðsla 
númar j fer fram. 

j = Númer greiðslu. 
n = Greiðslufjöldi alls. 
e = Fjöldi afborgana pr. ár.

Virka vexti er hægt að finna með formúlunni: 
e

R = ((1 + i) - l) * 100
en fyrst þarf að finna breytuna i með eftirfarandi 
formúlu:

n -j
U = Bj (1 + i) = B1 + .... + Bn

j=l 1 + i (1 + i)̂
(Eins og peningamáladeild hendir á í umsögn sinni um 
greinargerð þessa þá þyrfti að endurskrifa formúlur svo 
þær gildi einnig fyrir mismunandi löng tímabil þ.e. milli 
gjalddaga og frá lánveitingu til fyrsta gjalddaga.)

Til að taka raunhæft dæmi þá má gefa sér þá forsendu að 
upphæð láns sé 100 þús.kr. og til eins árs með fjórum 
afborgunum þ.e. á þriggja mánaða fresti. Nafnvextir eru 
í dag 14%, stimpilgj ald 1.5%, lántökugj ald 1.2% og 
útlagður kostnaður við lántöku er 630 (- 750) kr. en 100 
(- 210) kr. við hverja afhorgun.
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U verður þá 96.670 
(96.550)

B1 = 28.600 B2 = 27.725 B3 = 26.850 B4 = 25.975 
(28.710) (27.835) (2 6.960) (26.085)

j = 4 
e = 4

Þessar tölur setjum við svo inn í formúluna:
96.670 - 28.600 + 27.725 + 26.850 + 25.9751 + i (1 + i)̂  (1 + x)̂  (1 + x)̂
i = 0,051263 (0,05357)

Að lokum til að finna virku vextina R
4

R - ((1 + 0,051263) - 1) * 100
R = 22,1365131 eða 22,14% (23,2121631 eða 23,21%)

Aftur á móti ef kröfuhafi væri þriðji aðili og banki eða 
sparisjóður væri látinn innheimta kröfuna þá yrði 
útlagður kostnaður við hverja afborgun 510 (-750) kr. 
í stað 100 (-210) kr. og R yrði þá 25,21% (27,29%)
Ef lánstxminn væri lengri s.s. nokkur ár yrðu virku 
vextirnir lægri í þeim tilfellum þar sem mikill 
þóknunarkostnaður er samfara lánveitingunni i upphafi þar 
sem hann deilist þá á fleiri ár.
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